Socialogy

Yes

null

Group Number :	4
Group Id:	54025069
Group Maximum Duration :	45
Group Minimum Duration :	45
Show Attended Group? :	No
Edit Attended Group?:	No
Break time :	0
Group Marks :	200
Is this Group for Examiner? :	No
Examiner permission :	Cant View
Show Progress Bar? :	No
Socialog	Э У
Section Id:)y 54025077
Section Id :	54025077
Section Id : Section Number :	54025077 1
Section Id : Section Number : Section type :	54025077 1 Online
Section Id : Section Number : Section type : Mandatory or Optional :	54025077 1 Online Mandatory
Section Id : Section Number : Section type : Mandatory or Optional : Number of Questions :	54025077 1 Online Mandatory 50
Section Id : Section Number : Section type : Mandatory or Optional : Number of Questions : Number of Questions to be attempted :	54025077 1 Online Mandatory 50 40
Section Id: Section Number: Section type: Mandatory or Optional: Number of Questions: Number of Questions to be attempted: Section Marks: Enable Mark as Answered Mark for Review and	54025077 1 Online Mandatory 50 40 200
Section Id: Section Number: Section type: Mandatory or Optional: Number of Questions: Number of Questions to be attempted: Section Marks: Enable Mark as Answered Mark for Review and Clear Response:	54025077 1 Online Mandatory 50 40 200 Yes

Question Shuffling Allowed:

Is Section Default?:

Question Number: 186 Question Id: 5402503621 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

- C. Wrights Mills is a well known
- (1) French Sociologist
- (2) German Sociologist
- (3) American Sociologist
- (4) British Sociologist

Options:

54025014481.1

54025014482.2

54025014483.3

54025014484.4

Question Number: 186 Question Id: 5402503621 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

राइट्स मिल्स एक प्रसिद्ध है-

- (1) फ्रेंच समाजशास्त्री
- (2) जर्मन समाजशास्त्री
- (3) अमेरिकन समाजशास्त्री
- (4) ब्रिटिश समाजशास्त्री

Options:

54025014481.1

54025014482. 2

54025014483.3

54025014484.4

Question Number: 187 Question Id: 5402503622 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	мсQ

The concept of 'Failure of entitlement' has been given by:

- (1) Thomas Robert Mathew
- (2) Amartya Sen
- (3) Emile Durkheim
- (4) Abhijeet Banerjee

Options:

54025014485. 1

54025014486. 2

54025014487.3

54025014488.4

Question Number: 187 Question Id: 5402503622 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

^{&#}x27;पात्रता की विफलता' की अवधारणा दी गई है:

- (1) थॉमस रॉबर्ट मैथ्यू
- (2) अमर्त्य सेन
- (3) एमाइल दुर्खीम
- (4) अभीजीत बैनर्जी

Options:

54025014485.1

54025014486.2

54025014487.3

54025014488.4

Question Number: 188 Question Id: 5402503623 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

The most infamous pandemic was "Spanish Flu" which affected large parts of world occured in:

- (1) 1947
- (2) 1918
- (3) 2020
- (4) 1957

Options:

54025014489.1

54025014490. 2

54025014491.3

54025014492.4

Question Number: 188 Question Id: 5402503623 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

सबसे कुख्यात महामारी स्पेनिश फ्लू थी जिसने दुनिया के बड़े हिस्से को प्रभावित किया था :

- (1) 1947
- (2) 1918
- (3) 2020
- (4) 1957

Options:

54025014489.1

54025014490. 2

54025014491.3

54025014492.4

Question Number: 189 Question Id: 5402503624 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

A systematic study of population is called:

- (1) Polygraphy
- (2) Sesmiography
- (3) Oceanography
- (4) Demography

Options:

54025014493.1

54025014494.2

54025014495.3

54025014496.4

Question Number: 189 Question Id: 5402503624 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

जनसंख्या के व्यवस्थित अध्ययन को कहते हैं:

- (1) बहुलिपि
- (2) भूकंप विज्ञान
- (3) समुद्र विज्ञान
- (4) जनसांख्यिकी विज्ञान

Options:

54025014493.1

54025014494.2

54025014495.3

54025014496.4

Question Number: 190 Question Id: 5402503625 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

The National Family Planning Programme was renamed as the National Family Welfare Programme after :

- (1) The Emergency
- (2) The Bangladesh War of 1971
- (3) The New Economic Policy
- (4) The Third Five Year Plan

Options:

54025014497.1

54025014498.2

54025014499.3

54025014500.4

Question Number: 190 Question Id: 5402503625 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	мсQ

राष्ट्रीय परिवार नियोजन कार्यक्रम का नाम परिवर्तित कर के राष्ट्रीय परिवार कल्याण कार्यक्रम कब रखा गया:

- (1) आपातकाल
- (2) 1971 का बांग्लादेश युद्ध
- (3) नई आर्थिक नीति
- (4) तीसरी पंचवर्षीय योजना

Options:

54025014497.1

54025014498.2

54025014499.3

54025014500.4

Question Number: 191 Question Id: 5402503626 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

Match List - I with List - II.

List - I

List - II

- (A) Population Momentum
- I) Voluntary action to reduce population growth
- (B) Demographic Divident
- (II) Large cohort of women at reproduction age
- (C) Population Pyramid
- (III) Group data in terms of gender and age
- (D) Preventive Check
- (IV) Higher proportion of workers compared to non-workers

Choose the **correct** answer from the options given below:

- (1) (A)-(III), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(II)
- (2) (A)-(II), (B)-(IV), (C)-(III), (D)-(I)
- (3) (A)-(I), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(IV)
- (4) (A)-(IV), (B)-(II), (C)-(I), (D)-(III)

Options:

54025014501.1

54025014502.2

54025014503.3

Question Number: 191 Question Id: 5402503626 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

सूची-I से सूची-II का मिलान कीजिए:

सूची-I

सूची-II

- (A) जनसंख्या गति
- (I) जनसंख्या वृद्धि को कम करने हेतु स्वैच्छिक कार्यवाही
- (B) जनसांख्यिकीय लाभांश
- (II) प्रजनन आयु में महिलाओं का बड़ा समूह
- (C) जनसंख्या शुंडाकार
- (III) लिंग और आयु के संबंध में समूह आंकड़े

(D) निवारक जाँच

(IV) गैर-श्रमिकों की तुलना में श्रमिकों का उच्च अनुपात

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) (A)-(III), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(II)
- (2) (A)-(II), (B)-(IV), (C)-(III), (D)-(I)
- (3) (A)-(I), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(IV)
- (4) (A)-(IV), (B)-(II), (C)-(I), (D)-(III)

Options:

54025014501.1

54025014502. 2

54025014503.3

54025014504.4

Question Number: 192 Question Id: 5402503627 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

Out of the following which custom is practiced in khasi society?

- (A) passing of property from mother to daughter
- (B) transfer of control of property from maternal uncle to nephew
- (C) making out a will
- (D) brother controlling his sister's property

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) (B), (C) And (D) Only
- (2) (A), (C) And (B) Only
- (3) (A), (B) And (D) Only
- (4) (A), (D) And (C) Only

Options:

54025014505.1

54025014506.2

54025014507.3

54025014508.4

Question Number: 192 Question Id: 5402503627 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

खासी समाज में निम्नलिखित में से कौन से रिवाजों का प्रचलन है?

- (A) संपत्ति का माँ से बेटी को हस्तांतरण
- (B) संपत्ति का नियंत्रण मामा से भांजे को हस्तांतरण
- (C) वसीयत नामा बनवाना
- (D) बहन की संपत्ति को भाई द्वारा नियंत्रित करना

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) केवल (B), (C) और (D)
- (2) केवल (A), (C) और (B)
- (3) केवल (A), (B) और (D)
- (4) केवल (A), (D) और (C)

Options:

54025014505.1

54025014506. 2

54025014507.3

54025014508.4

Question Number: 193 Question Id: 5402503628 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

Match List - I with List - II.

List - I

List - II

- (A) Wealth of Nation
- (I) Max Weber

(B) Capitalism

(II) Alfred Gell

(C) Status symbol

- (III) Adam Smith
- (D) Heirarchical social groups
- (IV) Karl Marx

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) (A)-(III), (B)-(I), (C)-(II), (D)-(IV)
- (2) (A)-(III), (B)-(II), (C)-(I), (D)-(IV)
- (3) (A)-(III), (B)-(IV), (C)-(I), (D)-(II)
- (4) (A)-(III), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(II)

Options:

54025014509.1

54025014510. 2

54025014511.3

54025014512.4

Question Number: 193 Question Id: 5402503628 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

सूची-I से सूची-II का मिलान कीजिए:

सूची-I

सूची-II

(A) वैल्थ ऑफ नेशन

(I) मैक्स वेबर

(B) कैपिटलिज्म

(II) एल्फर्ड गेल

(C) स्टेटस सिंबल

- (III) एडम स्मिथ
- (D) हाइरारिककल सोशल ग्रुप
- (IV) कार्ल मार्क्स

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) (A)-(III), (B)-(I), (C)-(II), (D)-(IV)
- (2) (A)-(III), (B)-(II), (C)-(I), (D)-(IV)
- (3) (A)-(III), (B)-(IV), (C)-(I), (D)-(II)
- (4) (A)-(III), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(II)

Options:

54025014509.1

54025014510.2

54025014511.3

54025014512.4

Question Number: 194 Question Id: 5402503629 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

The weekly market, though a very old institution, its character has changed over time. Select the changes that have occured from the following options - especially during the colonial period.

- (A) Tribals lost their land to outsiders
- (B) The tribal areas were opened up with roads
- (C) Tribals still practiced barter system
- (D) Rich forests and other resources are now available
- (E) Tribals have been introduced to money

Choose the **correct** answer from the options given below:

- (1) (A), (B), (D), (E) Only
- (2) (A), (B), (C), (D) Only
- (3) (A), (B), (C), (E) Only
- (4) (A), (D), (E), (C) Only

Options:

54025014513.1

54025014514. 2

54025014515.3

54025014516.4

Question Number: 194 Question Id: 5402503629 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

साप्ताहिक बाजार यद्यपि एक पुरानी संस्था है, समय के साथ उसका स्वरूप बदलता जा रहा है। निम्नलिखित विकल्पों में से, विशेष तौर पर औपनिवेशिक काल में हुए परिवर्तनों का चयन करें।

- (A) आदिवासियों ने बाहरी लोगों को अपनी जमीन खो दी।
- (B) आदिवासी क्षेत्रों को सड़कों के साथ जोड़ दिया गया है।
- (C) आदिवासी अभी भी वस्तु विनिमय प्रणाली से काम करते हैं।
- (D) समृद्ध वन और अन्य संसाधन अब उपलब्ध हैं।
- (E) आदिवासियों को धन/पैसों से परिचित कराया गया है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) (A), (B), (D), (E) केवल
- (2) (A), (B), (C), (D) केवल
- (3) (A), (B), (C), (E) केवल
- (4) (A), (D), (E), (C) केवल

Options:

54025014513.1

54025014514. 2

54025014515.3

54025014516.4

 $Question\ Number: 195\ Question\ Id: 5402503630\ Question\ Type: MCQ\ Option\ Shuffling: No$

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

A person from a well-off family after completing MBA from a foreign university gets a well paid job through an influential relative. What kind of capital does the person have?

- (A) Physical Capital
- (B) Social Capital
- (C) Administrative Capital
- (D) Cultural Capital
- (E) Economic Capital

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) (B), (D) And (E) Only
- (2) (B), (C) And (E) Only
- (3) (B), (D) And (A) Only
- (4) (A), (B) And (E) Only

Options:

54025014517.1

54025014518. 2

54025014519.3

54025014520.4

 ${\bf Question\ Number: 195\ Question\ Id: 5402503630\ Question\ Type: MCQ\ Option\ Shuffling: None of the property of the prop$

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

एक सम्पन्न परिवार के व्यक्ति ने एक विदेशी विश्वविद्यालय से व्यवसाय प्रबंधन में स्नातकोत्तर की उपाधि प्राप्त की है तथा उसे एक प्रभावशील संबंधी के माध्यम से अच्छे वेतन वाली नौकरी भी प्राप्त होती है। उस व्यक्ति के पास किस प्रकार की पूँजी है?

- (A) भौतिक पूँजी
- (B) सामाजिक पूँजी
- (C) प्रशासनिक पूँजी
- (D) सांस्कृतिक पूँजी
- (E) आर्थिक पूँजी

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) (B), (D) और (E)
- (2) (B), (C) और (E)
- (3) (B), (D) और (A)
- (4) (A), (B) और (E)

Options:

54025014517.1

54025014518.2

54025014519.3

54025014520.4

 ${\bf Question\ Number: 196\ Question\ Id: 5402503631\ Question\ Type: MCQ\ Option\ Shuffling: None of the Control of the Contr$

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

Match List - I with List - II. Match the commissions/societies with their years of establishment.

List - I

List - II

Commissions/Society

Year of Establishment

- (A) Kaka Kalelkar Commission
- (I) 1990

(B) Brahmo Samaj

- (II) 1828
- (C) Karachi Session of Indian National Congress (III) 1953
- (D) B.P. Mandal Commission

(IV) 1931

Choose the **correct** answer from the options given below:

- (1) (A)-(III), (B)-(II), (C)-(IV), (D)-(I)
- (2) (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(I)
- (3) (A)-(II), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(IV)
- (4) (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)

Options:

54025014521.1

54025014522. 2

54025014523.3

54025014524.4

Question Number: 196 Question Id: 5402503631 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

सूची-I से सूची-II का मिलान कीजिए। आयोगों/समाजों को उनके सही स्थापना वर्ष से मिलाइए।

सूची-1

सूची-II

आयोग/समाज

स्थापना वर्ष

(A) काका कालेकर आयोग

(I) 1990

(B) ब्रह्मो समाज

(II) 1828

(C) भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का कराची अधिवेशन

(III) 1953

(D) बी पी मण्डल आयोग

(IV) 1931

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) (A)-(III), (B)-(II), (C)-(IV), (D)-(I)
- (2) (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(I)
- (3) (A)-(II), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(IV)
- (4) (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)

Options:

54025014521.1

54025014522. 2

54025014523.3

54025014524.4

 ${\bf Question\ Number: 197\ Question\ Id: 5402503632\ Question\ Type: MCQ\ Option\ Shuffling: None of the property of the prop$

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

Social Stratification is:

- (1) Hierarchical
- (2) Non-hierarchical
- (3) Non-generational
- (4) Not supported by pattern of belief

Options:

54025014525.1

54025014526.2

54025014527.3

54025014528, 4

Question Number: 197 Question Id: 5402503632 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

सामाजिक स्तरीकरण है:

- (1) श्रेणीबद्ध
- (2) गैर श्रेणीबद्ध
- (3) गैर पीढ़ीगत
- (4) विश्वास के तरीकों द्वारा समर्थित नहीं

Options:

54025014525. 1

54025014526, 2

54025014527.3

54025014528.4

Question Number: 198 Question Id: 5402503633 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

In Bengal the campaign to abolish Sati was led by:

- (1) M.G. Ranade
- (2) Raja Rammohan Roy
- (3) Jotirao Govindrao Phule
- (4) Periyar

Options:

54025014529.1

54025014530.2

54025014531.3

54025014532.4

Question Number: 198 Question Id: 5402503633 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

निम्नलिखित में से किसके द्वारा बंगाल में सती प्रथा के उन्मूलन के अभियान का नेतृत्व किया गया था ?

- (1) एम जी रानाडे
- (2) राजा राम मोहन राय
- (3) ज्योतिराव गोविंदराव फूले
- (4) पेरियार

Options:

54025014529.1

54025014530.2

54025014531.3

54025014532.4

Question Number: 199 Question Id: 5402503634 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

Arrange the following statements in correct sequence of events:

- (A) Effort to reorganise into ethno-linguistic states
- (B) Indian State continued with British-Indian arrangement of presidencies
- (C) Vigorous movements among Maratha and Kannada Speakers in Bombay and Madras presidencies
- (D) Pakistan was divided between Urdu and Punjabi speakers in the West and Bengali speakers in the East
- (E) Formation of SRC for final approval on linguistic states

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) (A), (B), (E), (C), (D)
- (2) (B), (A), (C), (E), (D)
- (3) (B), (C), (A), (E), (D)
- (4) (A), (D), (C), (E), (B)

Options:

54025014533.1

54025014534. 2

54025014535.3

Question Number: 199 Question Id: 5402503634 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

निम्नलिखित कथनों को घटनाओं के सही क्रम में व्यवस्थित करें:

- (A) नृजातीय भाषाई राज्यों को पुनर्गठित करने का प्रयास
- (B) भारतीय राज्य ने प्रेसिडेन्सियों की ब्रिटिश भारतीय व्यवस्था बनाए रखी
- (C) बॉम्बे और मद्रास प्रेसीडेंसी में मराठा और कन्नड़ बोलने वालों के मध्य सशक्त आंदोलन
- (D) भाषाई राज्यों पर अंतिम अनुमोदन के लिए SRC का गठन

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) (A), (B), (E), (C), (D)
- (2) (B), (A), (C), (E), (D)
- (3) (B), (C), (A), (E), (D)
- (4) (A), (D), (C), (E), (B)

Options:

54025014533.1

54025014534. 2

54025014535.3

54025014536.4

Question Number: 200 Question Id: 5402503635 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Kev V	Value
--------	-------

Comprehension	MCQ
---------------	-----

Policies that insists the public culture be restricted to a common national pattern while all nonnational culture are to be relegated to the private sphere.

- (1) Non-assimilationist
- (2) Integrationist
- (3) Assimilationist
- (4) Disintegrationist

Options:

54025014537.1

54025014538.2

54025014539.3

54025014540.4

Question Number: 200 Question Id: 5402503635 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

सार्वजनिक संस्कृति को एक सामान्य राष्ट्रीय प्रतिरूप तक सीमित करने वाली नीतियाँ, जबिक सभी गैर राष्ट्रीय संस्कृति निजी घेरे तक सिमित रहें, क्या कहलाती हैं?

- (1) गैर आत्मसातवादी
- (2) एकीकरणवादी
- (3) आत्मसातवादी
- (4) विघटनवादी

Options:

54025014537.1

54025014538.2

Question Number: 201 Question Id: 5402503636 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

The criteria for inclusion in civil society is that the organisation should be:

- (1) State controlled
- (2) Non state controlled
- (3) Commercial
- (4) Profit making

Options:

54025014541.1

54025014542. 2

54025014543.3

54025014544.4

Question Number: 201 Question Id: 5402503636 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

एक संगठन को नागरिक समाज में समावेशित करने का मापदंड होना चाहिए:

- (1) राज्य नियंत्रित
- (2) गैर राज्य नियंत्रित
- (3) वाणिज्जियिक
- (4) लाभ कमाना

Options:

54025014541.1

54025014542.2

54025014543.3

54025014544.4

Question Number: 202 Question Id: 5402503637 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	мсQ

State-Nation as opposed to Nation State means:

- (1) Socially and culturally diverse countries being together
- (2) All states collectively rule the nation
- (3) The centre rules over the states
- (4) All languages, ethnicities, religions and individual entities can co-exist peacefully and cooperatively in a single state

Options:

54025014545.1

54025014546.2

54025014547.3

Question Number: 202 Question Id: 5402503637 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

राष्ट्र राज्य के विपरीत राज्य राष्ट्र का अर्थ है:

- (1) सामाजिक और सांस्कृतिक रूप से विविध देशों का एक होना
- (2) सभी राज्य सामूहिक रूप से राष्ट्र पर शासन करते हैं
- (3) केन्द्र राज्यों पर शासन करता है
- (4) सभी भाषाएँ, जातियाँ, धर्म और व्यक्तिगत संस्थाएँ एक ही राज्य में शांतिपूर्वक और सहयोगात्मक रूप से सह-अस्तित्व में रहती हैं।

Options:

54025014545.1

54025014546. 2

54025014547.3

54025014548.4

Question Number: 203 Question Id: 5402503638 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

Which Article of the Constitution of India, states the following:

"No citizen shall be denied admission into any educational institution maintained by the State or received out of State funds on grounds only of religion, race, caste, language or any of them".

- (1) Article 29(1)
- (2) Article 29(2)
- (3) Article 30(1)
- (4) Article 30(2)

Options:

54025014549.1

54025014550.2

54025014551.3

54025014552.4

Question Number: 203 Question Id: 5402503638 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

भारतीय संविधान में कौन सा अनुच्छेद निम्नलिखित कथन कहता है:

"किसी भी नागरिक को केवल धर्म, जाति, भाषा या इन में से किसी के आधार पर राज्य द्वारा संचालित या राज्य निधि से प्राप्त किसी भी शैक्षणिक संस्थान में प्रवेश से वंचित नहीं किया जाएगा।".

- (1) अनुच्छेद 29(1)
- (2) अनुच्छेद 29(2)
- (3) अनुच्छेद 30(1)
- (4) अनुच्छेद 30(2)

Options:

54025014549.1

54025014552.4

Question Number: 204 Question Id: 5402503639 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

The following poem belongs to which poet?

"Moko Kahan Dhundhe re Bande,

Mein to Tere Paas Mein,

Na teerath Mein, Na Moorat Mein,

Na Ekant Niwas Mein,

Na Mandir Mein, Na Maajid Mein,

Na Kabe Kailash Mein,

Mein To Tere Paas Main Bande,

Mein To Tere Paas Mein...."

- (1) Rahim Das
- (2) Ravi Das
- (3) Kabir Das
- (4) Kali Das

Options:

54025014553.1

54025014554. 2

54025014555.3

54025014556.4

Question Number: 204 Question Id: 5402503639 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

निम्नलिखित कविता किस कवि द्वारा रचित है?

"मोको कहाँ ढूंढे रे बन्दे,
मैं तो तेरे पास में,
ना तीर्थ में ना मूरत में,
ना एकांत निवास में,
ना मंदिर में, ना मस्जिद में,
ना काबे कैलाश में,
मैं तो तेरे पास में बन्दे,
मैं तो तेरे पास में...."

- (1) रहीम दास
- (2) रवि दास
- (3) कबीर दास
- (4) कालिदास

Options:

54025014553.1

54025014554. 2

54025014555.3

54025014556.4

Question Number: 205 Question Id: 5402503640 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Кеу	Value
-----	-------

| Comprehension | MCQ

Who considered exclusive nationalism to be an evil?

- (1) Rabindranath Tagore
- (2) B.R. Ambedkar
- (3) J. Nehru
- (4) Bhagat Singh

Options:

54025014557.1

54025014558.2

54025014559.3

54025014560.4

Question Number: 205 Question Id: 5402503640 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	мсQ

अनन्य राष्ट्रवाद को किसने एक बुराई माना है?

- (1) रविन्द्रनाथ टैगोर
- (2) बी आर अम्बेडकर
- (3) जे. नेहरू
- (4) भगत सिंह

Options:

54025014557. 1

54025014558.2

54025014559.3

Question Number: 206 Question Id: 5402503641 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

Which of the following statement is incorrect with regard to westernisation?

- (1) The changes brought about in Indian society and culture as a result of long British rule
- (2) It includes the changes in technology, institutions, ideology and values
- (3) It includes the imitation of external forms of culture
- (4) It necessarily mean that people adopt modern values of democracy and equality

Options:

54025014561.1

54025014562. 2

54025014563.3

54025014564.4

Question Number: 206 Question Id: 5402503641 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

निम्नलिखित में से पश्चिमीकरण से संदर्भित कौन सा कथन गलत है?

- (1) दीर्घ ब्रिटिश शासन के परिणामस्वरूप भारतीय समाज और संस्कृति में आए परिवर्तन
- (2) इसमें प्रौद्योगिकी, संस्थानों, विचारधारा और मूल्यों में परिवर्तन शामिल हैं।
- (3) इसमें संस्कृति के बाह्य रूपों की नकल शामिल है।
- (4) इसका निश्चित अर्थ यह है कि लोग लोकतंत्र और समानता के आधुनिक मूल्यों को अपनाते हैं।

Options:

54025014561.1

54025014562.2

54025014563.3

54025014564.4

Question Number: 207 Question Id: 5402503642 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

Match List - I with List - II. Match the concept with their explaination.

List - I

List - II

Concept

Explaination

- (A) Zamindari system
- (I) Benami Transfer
- (B) Raiyatwari system
- (II) Radical restructuring of agrarian structure in Kerala and Bengal
- (C) Tenancy abolition and regulation (III) Less burden of taxation; more properous
- (D) Land ceiling

(IV) Agricultural production stagnated/declined

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) (A)-(III), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(II)
- (2) (A)-(IV), (B)-(II), (C)-(I), (D)-(III)
- (3) (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
- (4) (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(I)

Options:

54025014565.1

54025014566. 2

54025014567.3

Question Number: 207 Question Id: 5402503642 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

सूची-I से सूची-II का मिलान कीजिए। अवधारणा को उसकी व्याख्या से सुमेलित कीजिए।

सूची-I

सूची-II

अवधारणा

व्याख्या

(A) जमींदारी प्रणाली

(I) बेनामी हस्तांतरण

(B) रैयतवारी प्रणाली

- (II) केरल और बंगाल में कृषि संरचना का उग्र पुनर्गठन
- (C) काश्तकारी उन्मूलन और विनियमन
- (III) करों का कम बोझ, अधिक समृद्धि

(D) भूमि हदबन्दी

(IV) कृषि उत्पादन में स्थिरता / गिरावट

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) (A)-(III), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(II)
- (2) (A)-(IV), (B)-(II), (C)-(I), (D)-(III)
- (3) (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
- (4) (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(I)

Options:

54025014565.1

54025014566.2

54025014567.3

54025014568.4

Question Number: 208 Question Id: 5402503643 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

^{&#}x27;Anjuman-E-Khawatn-E-Islam' refers to:

- (1) The leading journal for women in Punjab
- (2) The All-India Muslim League Conference
- (3) The All-India Muslim Ladies Conference
- (4) The All-India Muslim Scholars Conference

Options:

54025014569.1

54025014570.2

54025014571.3

54025014572.4

Question Number: 208 Question Id: 5402503643 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

^{&#}x27;अंजुमन-ए-खवातन-ए-इस्लाम' किससे संबंधित है:

- (1) पंजाब में महिलाओं की अग्रणी पत्रिका
- (2) अखिल भारतीय मुस्लिम लीग सम्मेलन
- (3) अखिल भारतीय मुस्लिम महिला सम्मेलन
- (4) अखिल भारतीय मुस्लिम विद्वान सम्मेलन

Options:

54025014569.1

54025014572.4

Question Number: 209 Question Id: 5402503644 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

Which of the following statement is incorrect regarding British capitalist colonialism in India:

- (1) It strengthened and expanded British capitalism
- (2) It changed the very laws of the land
- (3) They did not interfere with the economic base
- (4) It meddled with the manufacturing sector

Options:

54025014573.1

54025014574. 2

54025014575.3

54025014576.4

 ${\bf Question\ Number: 209\ Question\ Id: 5402503644\ Question\ Type: MCQ\ Option\ Shuffling: None of the property of the prop$

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

निम्नलिखित में से कौन सा कथन भारत में ब्रिटिश पूंजीवादी उपनिवेशीकरण के संबंध में गलत है?

- (1) इसने ब्रिटिश पूंजीवाद को प्रबल और विस्तृत किया
- (2) इसने देश के कानूनों को बदल दिया
- (3) उन्होंने आर्थिक आधार में हस्पक्षेप नहीं किया
- (4) इसने विनिर्माण क्षेत्र में हस्तक्षेप किया

Options:

54025014573.1

54025014574.2

54025014575.3

54025014576.4

Question Number: 210 Question Id: 5402503645 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

Which of the below mentioned idea is not part of the Preamble of Indian constitution?

- (1) Justice
- (2) Communist
- (3) Liberty
- (4) Equality

Options:

54025014577. 1

54025014578, 2

54025014579.3

54025014580.4

Question Number: 210 Question Id: 5402503645 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

निम्नलिखित में से कौन सा विचार भारतीय संविधान की प्रस्तावना का हिस्सा नहीं है?

- न्याय
- (2) साम्यवादी
- (3) स्वतंत्रता
- (4) समानता

Options:

54025014577.1

54025014578.2

54025014579.3

54025014580.4

Question Number: 211 Question Id: 5402503646 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

Strike out the **incorrect** statement about Panchayati Raj:

- (1) Panchayat Raj translates to 'Governence by five individuals'
- (2) At the base of the structure stands 'Gram Sabha'
- (3) The 74th Ammendment provided a three-tier system of Panchayati Raj
- (4) Election to these bodies are conducted every five years

Options:

54025014581.1

54025014582. 2

54025014583.3

54025014584.4

Question Number: 211 Question Id: 5402503646 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

पंचायती राज के संदर्भ में गलत कथन का चयन करें:

- (1) पंचायती राज का अर्थ पाँच व्यक्तियों द्वारा शासन करना है
- (2) ग्राम सभा पूरे ढाँचे का आधार है
- (3) 74वें संशोधन ने पंचायती राज की त्रिस्तरीय व्यवस्था प्रदान की।
- (4) इन निकायों के चुनाव हर पाँच वर्ष बाद होते हैं।

Options:

54025014581.1

54025014582. 2

54025014583.3

54025014584.4

Question Number: 212 Question Id: 5402503647 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

Arrange the following terms in the same sequence as written in the Preamble of the Constitution of India:

- (A) Socialist
- (B) Democratic
- (C) Republic
- (D) Sovereign
- (E) Secular

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) (A), (D), (C), (E), (B)
- (2) (D), (B), (A), (E), (C)
- (3) (D), (A), (E), (B), (C)
- (4) (D), (E), (C), (B), (A)

Options:

54025014585.1

54025014586. 2

54025014587.3

54025014588.4

 ${\bf Question\ Number: 212\ Question\ Id: 5402503647\ Question\ Type: MCQ\ Option\ Shuffling: None of the property of the prop$

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

निम्नलिखित शब्दों को उसी क्रम में व्यवस्थित करें जैसा कि भारत के संविधान की प्रस्तावना में लिखा गया है:

- (A) समाजवादी
- (B) लोकतांत्रिक
- (C) गणतंत्र
- (D) सार्वभौम
- (E) धर्मनिरपेक्ष

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) (A), (D), (C), (E), (B)
- (2) (D), (B), (A), (E), (C)
- (3) (D), (A), (E), (B), (C)
- (4) (D), (E), (C), (B), (A)

Options:

54025014585.1

54025014586.2

54025014587.3

54025014588.4

Question Number: 213 Question Id: 5402503648 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

Read the statements given below and choose the option with the correct sequence of events:

- (A) Green Revolution introduced in the dry and the semi-arid regions of India in 2nd phase
- (B) New technology introduced
- (C) Displacement of service caste groups
- (D) Increasing commercialisation

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) (A), (B), (C), (D)
- (2) (B), (C), (A), (D)
- (3) (D), (C), (A), (B)
- (4) (B), (C), (D), (A)

Options:

54025014589.1

54025014590.2

54025014591.3

54025014592.4

Question Number: 213 Question Id: 5402503648 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

नीचे दिए गए कथनों को पढ़े और घटनाओं के सही क्रम वाले विकल्प का चयन करें:

- (A) दूसरे चरण में भारत के शुष्क और अर्ध शुष्क क्षेत्रों में हरित क्रांति का प्रारंभ हुआ
- (B) नई तकनीक पेश की गई
- (C) सेवा जाति समूहों का विस्थापन
- (D) व्यवसायीकरण में वृद्धि

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) (A), (B), (C), (D)
- (2) (B), (C), (A), (D)
- (3) (D), (C), (A), (B)
- (4) (B), (C), (D), (A)

Options:

54025014589.1

54025014590.2

54025014591.3

54025014592.4

Question Number: 214 Question Id: 5402503649 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

Seasonal migrant workers have been termed as:

- (1) Begar
- (2) Peasants
- (3) Footloose labourers
- (4) Farmers

Options:

54025014593.1

54025014594. 2

54025014595.3

54025014596.4

Question Number: 214 Question Id: 5402503649 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

मौसमी प्रवासी मजदूरों को कहते हैं:

- (1) बेगार
- (2) कृषक
- (3) स्वच्छंद श्रमिक
- (4) किसान

Options:

54025014593.1

54025014594. 2

54025014595.3

54025014596.4

Question Number: 215 Question Id: 5402503650 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

Extended working hours are legitimized by the common management, which in theory, gives the employee freedom to choose his/her working hours. Give the common nomenclature of this process.

- (1) Own-time
- (2) Flexi-time
- (3) Me-time
- (4) Work-from-home-time

Options:

54025014597.1

54025014598.2

54025014599.3

54025014600.4

Question Number: 215 Question Id: 5402503650 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

विस्तारित कामकाजी घंटों को सामान्य प्रबंधन द्वारा वैध किया जाता है, जो सैद्धांतिक रूप से कर्मचारी को अपने कार्य की अविध चुनने की स्वतंत्रता देता है। इस प्रक्रिया को सामान्य नामकरण दें।

- (1) खुद का समय
- (2) लचीला समय
- (3) मेरा-समय
- (4) घर से काम का समय

Options:

54025014597.1

54025014598.2

54025014599.3

54025014600.4

Question Number: 216 Question Id: 5402503651 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

Disinvestment means:

- (1) Acquiring small and medium industries
- (2) Opening the market for global citizens
- (3) Savings in the bank
- (4) Privatisation of public sector or Government companies

Options:

54025014601.1

54025014602.2

54025014603.3

54025014604.4

 $Question\ Number: {\bf 216}\ Question\ Id: {\bf 5402503651}\ Question\ Type: MCQ\ Option\ Shuffling: No$

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

विनिवेश का अर्थ है:

- (1) छोटे और मध्यम उद्योगों का अधिग्रहण
- (2) वैश्विक नागरिकों के लिए बाजार खोलना
- (3) बैंक में बचत
- (4) सरकारी कंपनियों या सार्वजनिक क्षेत्र का निजीकरण

Options:

54025014601.1

54025014602.2

54025014603.3

54025014604.4

Question Number: 217 Question Id: 5402503652 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

Arrange the following process in chronological order:

- (A) Manufacture branding and selling
- (B) Workers rolling the leaves
- (C) Plucking of Tendu leaves
- (D) Selling Tendu leaves by contractor to Government
- (E) Auctioning leaves to factory owner

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) (C), (D), (A), (E), (B)
- (2) (C), (D), (B), (A), (E)
- (3) (C), (D), (E), (A), (B)
- (4) (C), (D), (E), (B), (A)

Options:

54025014605.1

54025014606.2

54025014607.3

54025014608.4

Question Number: 217 Question Id: 5402503652 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

निम्नलिखित प्रक्रिया को क्रमबद्ध करें:

- (A) ब्रांडिंग और बिक्री का निर्माण
- (B) बीड़ी बनाते मजदूर
- (C) तेंदू पत्ते तोड़ना
- (D) ठेकेदार द्वारा सरकार को तेंद्रपत्ता बेचना
- (E) नीलामी द्वारा कारखानों के मालिक के पास पत्ते पहुंचाना

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) (C), (D), (A), (E), (B)
- (2) (C), (D), (B), (A), (E)
- (3) (C), (D), (E), (A), (B)
- (4) (C), (D), (E), (B), (A)

Options:

54025014605.1

54025014606.2

54025014607.3

54025014608.4

Question Number: 218 Question Id: 5402503653 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

Read the statement given below and choose the option with the correct sequence of events:

- (A) Mill land being sold to real estate dealers to build luxury apartments
- (B) Workers went back to work as they needed money
- (C) Bombay Textile strike of 1982
- (D) Government refused to entertain their demands

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (A), (B), (C), (D)
- (2) (B), (A), (C), (D)
- (3) (D), (C), (B), (A)
- (4) (C), (D), (B), (A)

Options:

54025014609.1

54025014610.2

54025014611.3

54025014612.4

Question Number : 218 Question Id : 5402503653 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

नीचे दिए गए कथनों को पढ़ें और घटनाओं के सही क्रम वाले विकल्प का चयन करें:

- (A) महंगी इमारतें बनाने के लिए मिल की ज़मीन रियल एस्टेट डीलरों को बेचा जाना।
- (B) मज़दूर काम पर वापस चले गए क्योंकि उन्हें पैसों की आवश्यकता थी।
- (C) 1982 में बॉम्बे टेक्सटाइल श्रमिकों की हड़ताल
- (D) सरकार ने उनकी माँगों को मानने से इनकार कर दिया

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) (A), (B), (C), (D)
- (2) (B), (A), (C), (D)
- (3) (D), (C), (B), (A)
- (4) (C), (D), (B), (A)

Options:

54025014609.1

54025014610.2

54025014611.3

54025014612.4

Question Number: 219 Question Id: 5402503654 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

Badli workers are:

- (A) Workers who substitute for regular permanent workers
- (B) Contract workers
- (C) Permanent workers
- (D) Workers who receive equal status and security like permanent workers

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) (C), (D) Only
- (2) (A), (B) Only
- (3) (A), (D) Only
- (4) (B), (D) Only

Options:

54025014613.1

54025014614. 2

54025014615.3

54025014616.4

Question Number: 219 Question Id: 5402503654 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

बदली श्रमिक है:

- (A) कर्मचारी जो नियमित स्थायी कर्मचारियों का स्थान लेते हैं
- (B) संविदा कर्मी
- (C) स्थायी कर्मी
- (D) जिन श्रिमिकों को स्थायी श्रिमिकों की तरह समान दर्ज़ा और सुरक्षा प्राप्त होती है। नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:
- (1) (C), (D) केवल
- (2) (A), (B) केवल
- (3) (A), (D) केवल
- (4) (B), (D) केवल

Options:

54025014613.1

54025014614. 2

54025014615.3

54025014616.4

Question Number: 220 Question Id: 5402503655 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

The government tried to meet, through its licensing policy, one important goal. Identify this goal.

- (1) To ensure there was no concentration of wealth in the hands of a few
- (2) To ensure that the Planning Commission directives were followed
- (3) To ensure that industries were spread over different regions
- (4) To ensure a steady source of income for the government officials

Options:

54025014617.1

54025014618. 2

54025014619.3

54025014620.4

Question Number: 220 Question Id: 5402503655 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

सरकार ने अपनी लाइसेंसिंग नीति के माध्यम से एक महत्वपूर्ण लक्ष्य प्राप्त करने की कोशिश की है। इस लक्ष्य की पहचान करें।

- (1) यह सुनिश्चित करने के लिए कि धन का संकेन्द्रण कुछ सीमित वर्ग के हाथों में ही न हो।
- (2) योजना आयोग के निर्देशों का पालन सुनिश्चित किया जा सके।
- (3) यह सुनिश्चित करने के लिए कि उद्योग विभिन्न क्षेत्रों में फैले हुए हों।
- (4) सरकारी अधिकारियों के लिए आय का एक स्थिर स्रोत सुनिश्चित करने के लिए

Options:

54025014617.1

54025014618.2

54025014619.3

54025014620.4

Question Number: 221 Question Id: 5402503656 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

Match List - I with List - II. Match the nature of work listed in column I with the industry in column II.

List - I List - II

- (A) Working Conditions (I) Bidi making, Zari making
- (B) Recruitment (II) The Mines Act 1952
- (C) Management (III) Jobbers
- (D) Home based work (IV) Taylorism

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
- (2) (A)-(II), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(I)
- (3) (A)-(III), (B)-(IV), (C)-(I), (D)-(II)
- (4) (A)-(II), (B)-(IV), (C)-(III), (D)-(I)

Options:

54025014621.1

54025014622. 2

54025014623.3

54025014624.4

Question Number: 221 Question Id: 5402503656 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	MCQ

सूची-I से सूची-II का मिलान कीजिए:

सूची-I

सूची-II

- (A) काम करने की दशाएँ
- (I) बीड़ी बनाना और ज़री का काम करना

(B) भर्ती

(II) खदान अधिनियम 1952

(C) प्रबंधन

- (III) जाबर्स
- (D) गृह आधारित कार्य
- (IV) टेलरवाद

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
- (2) (A)-(II), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(I)
- (3) (A)-(III), (B)-(IV), (C)-(I), (D)-(II)
- (4) (A)-(II), (B)-(IV), (C)-(III), (D)-(I)

Options:

54025014621.1

54025014622. 2

54025014623.3

54025014624.4

 ${\bf Question\ Number: 222\ Question\ Id: 5402503657\ Question\ Type: MCQ\ Option\ Shuffling: None of the property of the prop$

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

Which among the following is not an example of new social media?

- (1) Facebook
- (2) Instagram
- (3) Blogs
- (4) Radio

Options:

54025014625. 1

54025014626. 2

54025014627. 3

54025014628.4

Question Number: 222 Question Id: 5402503657 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

नवीन सोशल मीडिया का उदाहरण निम्नलिखित में से क्या नहीं है?

- (2) इंस्टाग्राम
- (3) ब्लॉग
- (4) रेडियो

Options:

54025014625.1

54025014626. 2

54025014627.3

54025014628.4

Question Number: 223 Question Id: 5402503658 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

	L
Key	Value

Comprehension	MCQ
- I	

Television programming was introduced experimentally in India.

- (1) To promote women development
- (2) To promote health programme
- (3) To promote urban development
- (4) To promise rural development

Options:

54025014629.1

54025014630.2

54025014631.3

54025014632.4

Question Number: 223 Question Id: 5402503658 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	мсQ

भारत में प्रयोगात्मक रूप से दूरदर्शन कार्यक्रमों का प्रारंभ किया गया था।

- (1) महिला विकास को प्रोत्साहित करने के लिए
- (2) स्वास्थ्य कार्यक्रम को प्रोत्साहित करने के लिए
- (3) शहरी विकास को प्रोत्साहित करने के लिए
- (4) ग्रामीण विकास के वचन के लिए

Options:

54025014629.1

54025014630. 2

54025014631.3

54025014632.4

Question Number: 224 Question Id: 5402503659 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

Who has argued nation as an 'imagined community'?

- (1) Raja Rammohan Roy
- (2) Benedict Anderson
- (3) Johann Gutenberg
- (4) Fardoonji Murzban

Options:

54025014633.1

54025014634. 2

54025014635.3

54025014636.4

Question Number: 224 Question Id: 5402503659 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

किसने राष्ट्र को एक 'कल्पित समुदाय' के रूप में रखा है?

- (1) राजा राम मोहन राय
- (2) बेनेडिक्ट एंडरसन
- (3) जोहान गुटेनबर्ग
- (4) फरदूनजी मुर्ज़बान

Options:

54025014633.1

54025014634. 2

54025014635.3

54025014636.4

Question Number: 225 Question Id: 5402503660 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	MCQ

Out of the following which ones can be categorised as International Non-Government organisation?

- (A) The Red cross
- (B) The European Union
- (C) Medecins Sans Frontieres
- (D) South Asain Regional Conference
- (E) Association of south East Asian Nations

Choose the **correct** answer from the options given below:

- (1) (A) and (D) Only
- (2) (B), (D), (E) Only
- (3) (A) and (C) Only
- (4) (B) and (E) Only

Options:

54025014637.1

54025014638.2

54025014639.3

54025014640.4

Question Number: 225 Question Id: 5402503660 Question Type: MCQ Option Shuffling: No Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A **Minimum Instruction Time: 0 Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1 Question Key Details:** Value Key Comprehension MCQ निम्नलिखित में से किन्हें अंतर्राष्ट्रीय गैर-सरकारी संगठनों के रूप में वर्गीकृत किया जा सकता है ? (A) रेड क्रॉस यूरोपीय संघ (B) (C) मेडेसिन्स सान्स फ्रन्टियर्स (D) दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय कान्फ्रेंस दक्षिण-पूर्वी एशियाई राष्ट्रों का संघ (E) नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए: (1) केवल (A) और (D)

2

No

null

540250228

(2) केवल (B), (D) और (E)

केवल (B) और (E)

(3) केवल (A) और (C)

(4)

Options:

54025014637.1

54025014638.2

54025014639.3

54025014640.4

Sub-Section Id:

Sub-Section Number:

Is Section Default?:

Question Shuffling Allowed:

Question Number: 226 Question Id: 5402503661 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	Comp1

Read the paragraph below and answer the following question.

The famous isolation versus integration debate of the 1940s built upon this standard picture of tribal societies as isolated wholes. The isolationist side argued that tribals needed protection from traders, moneylenders and Hindu and Christian missionaries all of whom were intent on reducing tribals to detribalised landless labour. The integrationists, on the other hand, argued that tribals were merely backward Hindus, and their problems had to be addressed within the same framework as that of backward classes. This opposition dominated the Constituent Assembly debates, which were finally settled along the lines of a compromise which advocated welfare schemes that would enable controlled integration. The subsequent schemes for tribal development - five year plans, tribal sub-plans, tribal welfare blocks, special multipurpose area schemes all continue with this mode of thinking. But the basic issue here is that the integration of tribes has neglected their own needs or desires; integration has been on the terms of the mainstream society and for its own benefit. The tribal societies have had their lands, forests taken away and their communities shattered in the name of development.

In terms of the biggest tribe groups in India, choose the incorrect option from the following.

- (1) Gonds
- (2) Bodos
- (3) Andamanese Islanders
- (4) Bhils

Options:

54025014641. 1

54025014642. 2

54025014643.3

54025014644.4

Question Number: 226 Question Id: 5402503661 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	Comp1

गद्यांश को पढें और निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर दें।

1940 के दशक की प्रसिद्ध अलगाव बनाम एकीकरण बहस जनजातीय समाजों की विलग इकाइयों के रूप में मानक तस्वीर पर आधारित थी। अलगाववादियों ने तर्क दिया कि आदिवासियों को व्यापारियों, साहूकारों, हिंदू और इसाई मिशनिरयों से सुरक्षा प्रदान करने की आवश्यकता है। जिनमें से सभी आदिवासियों को गैर-जनजातीयकृत भूमिहीन श्रमिक बना देने का इरादा रखते हैं। दूसरी ओर, एकीकरणवादियों ने तर्क दिया कि आदिवासी केवल पिछड़े हिन्दू थे और उनकी समस्या को पिछड़े वर्गों की तरह ही उसी ढांचे के भीतर संबोधित किया जाना चाहिए। यह विपक्ष संविधान सभा की बहसों में भी हावी रहा। वे अंतत: उस समझौते के तर्ज पर सुलझाई गईं, जो नियंत्रित एकीकरण को सक्षम बनाने वाली कल्याणकारी योजनाओं की वकालत करते थे। जनजातीय विकास के लिए अनुवर्ती योजनाएं, पंचवर्षीय योजनाएँ, आदिवासी कल्याण ब्लॉक, विशेष बहुउद्देशीय क्षेत्र परियोजनाएँ – सभी इसी सोच केसाथ पनप रही हैं। लेकिन यहाँ मूल मुद्दा यह है कि जनजातियों के एकीकरण ने उनकी स्वयं की जरूरतों या इच्छाओं पर ध्यान नहीं दिया है। एकीकरण मुख्य धारा के समाज की शर्तों पर और इसके अपने लाभ के लिए हुआ है। विकास के नाम पर आदिवासी समाजों से उनकी भूमि, वन छीन लिए गए हैं और उनका समुदाय तहस नहस हो गया है।

भारत में सबसे बड़े जनजाति समूहों के संदर्भ में, निम्नलिखित में से गलत विकल्प का चयन करें

- (1) गोंड
- (2) बोडो
- (3) अंडमानी द्वीपवासी
- (4) भील

Options:

54025014641.1

54025014642.2

54025014643.3

54025014644. 4

Question Number: 227 Question Id: 5402503662 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	Comp1

Read the paragraph below and answer the following question.

The famous isolation versus integration debate of the 1940s built upon this standard picture of tribal societies as isolated wholes. The isolationist side argued that tribals needed protection from traders, moneylenders and Hindu and Christian missionaries all of whom were intent on reducing tribals to detribalised landless labour. The integrationists, on the other hand, argued that tribals were merely backward Hindus, and their problems had to be addressed within the same framework as that of backward classes. This opposition dominated the Constituent Assembly debates, which were finally settled along the lines of a compromise which advocated welfare schemes that would enable controlled integration. The subsequent schemes for tribal development - five year plans, tribal sub-plans, tribal welfare blocks, special multipurpose area schemes all continue with this mode of thinking. But the basic issue here is that the integration of tribes has neglected their own needs or desires; integration has been on the terms of the mainstream society and for its own benefit. The tribal societies have had their lands, forests taken away and their communities shattered in the name of development.

Name the process of excluding tribals and reducing them to decentralised landless labour.

- (1) Primordial process
- (2) Isolation process
- (3) Integration process
- (4) Moderisation process

Options:

54025014645.1

54025014646. 2

54025014647.3

54025014648.4

 ${\bf Question\ Number: 227\ Question\ Id: 5402503662\ Question\ Type: MCQ\ Option\ Shuffling: None of the property of the prop$

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	Comp1

गद्यांश को पढ़ें और निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर दें।

1940 के दशक की प्रसिद्ध अलगाव बनाम एकीकरण बहस जनजातीय समाजों की विलग इकाइयों के रूप में मानक तस्वीर पर आधारित थी। अलगाववादियों ने तर्क दिया िक आदिवासियों को व्यापारियों, साहूकारों, हिंदू और इसाई मिशनिरयों से सुरक्षा प्रदान करने की आवश्यकता है। जिनमें से सभी आदिवासियों को गैर-जनजातीयकृत भूमिहीन श्रमिक बना देने का इरादा रखते हैं। दूसरी ओर, एकीकरणवादियों ने तर्क दिया िक आदिवासी केवल पिछड़े हिन्दू थे और उनकी समस्या को पिछड़े वर्गों की तरह ही उसी ढांचे के भीतर संबोधित िकया जाना चाहिए। यह विपक्ष संविधान सभा की बहसों में भी हावी रहा। वे अंततः उस समझौते के तर्ज पर सुलझाई गईं, जो नियंत्रित एकीकरण को सक्षम बनाने वाली कल्याणकारी योजनाओं की वकालत करते थे। जनजातीय विकास के लिए अनुवर्ती योजनाएं, पंचवर्षीय योजनाएँ, आदिवासी कल्याण ब्लॉक, विशेष बहुउद्देशीय क्षेत्र परियोजनाएँ – सभी इसी सोच केसाथ पनप रही हैं। लेकिन यहाँ मूल मुद्दा यह है कि जनजातियों के एकीकरण ने उनकी स्वयं की जरूरतों या इच्छाओं पर ध्यान नहीं दिया है। एकीकरण मुख्य धारा के समाज की शर्तों पर और इसके अपने लाभ के लिए हुआ है। विकास के नाम पर आदिवासी समाजों से उनकी भूमि, वन छीन लिए गए हैं और उनका समुदाय तहस नहस हो गया है।

आदिवासाियों को अपवंचित करने और उन्हें विकेन्द्रीकृत भूमिहीन श्रमिकों के रूप में बदल देने की प्रक्रिया का नाम दें

- (1) मौलिक प्रक्रिया
- (2) अलगाव की प्रक्रिया
- (3) एकीकरण की प्रक्रिया
- (4) आधुनिकीकरण की प्रक्रिया

Options:

54025014645.1

54025014646. 2

54025014647.3

54025014648. 4

Question Number: 228 Question Id: 5402503663 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	Comp1

Read the paragraph below and answer the following question.

The famous isolation versus integration debate of the 1940s built upon this standard picture of tribal societies as isolated wholes. The isolationist side argued that tribals needed protection from traders, moneylenders and Hindu and Christian missionaries all of whom were intent on reducing tribals to detribalised landless labour. The integrationists, on the other hand, argued that tribals were merely backward Hindus, and their problems had to be addressed within the same framework as that of backward classes. This opposition dominated the Constituent Assembly debates, which were finally settled along the lines of a compromise which advocated welfare schemes that would enable controlled integration. The subsequent schemes for tribal development - five year plans, tribal sub-plans, tribal welfare blocks, special multipurpose area schemes all continue with this mode of thinking. But the basic issue here is that the integration of tribes has neglected their own needs or desires; integration has been on the terms of the mainstream society and for its own benefit. The tribal societies have had their lands, forests taken away and their communities shattered in the name of development.

The isolationists argued that tribals did not need protection from:

- (1) Moneylenders
- (2) Traders
- (3) Missionaries
- (4) Political parties

Options:

54025014649.1

54025014650.2

54025014651.3

54025014652.4

Question Number: 228 Question Id: 5402503663 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	Comp1

गद्यांश को पढ़ें और निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर दें।

1940 के दशक की प्रसिद्ध अलगाव बनाम एकीकरण बहस जनजातीय समाजों की विलग इकाइयों के रूप में मानक तस्वीर पर आधारित थी। अलगाववादियों ने तर्क दिया कि आदिवासियों को व्यापारियों, साहूकारों, हिंदू और इसाई मिशनियों से सुरक्षा प्रदान करने की आवश्यकता है। जिनमें से सभी आदिवासियों को गैर-जनजातीयकृत भूमिहीन श्रमिक बना देने का इरादा रखते हैं। दूसरी ओर, एकीकरणवादियों ने तर्क दिया कि आदिवासी केवल पिछड़े हिन्दू थे और उनकी समस्या को पिछड़े वर्गों की तरह ही उसी ढांचे के भीतर संबोधित किया जाना चाहिए। यह विपक्ष संविधान सभा की बहसों में भी हावी रहा। वे अंतत: उस समझौते के तर्ज पर सुलझाई गईं, जो नियंत्रित एकीकरण को सक्षम बनाने वाली कल्याणकारी योजनाओं की वकालत करते थे। जनजातीय विकास के लिए अनुवर्ती योजनाएं, पंचवर्षीय योजनाएँ, आदिवासी कल्याण ब्लॉक, विशेष बहुउद्देशीय क्षेत्र परियोजनाएँ – सभी इसी सोच केसाथ पनप रही हैं। लेकिन यहाँ मूल मुद्दा यह है कि जनजातियों के एकीकरण ने उनकी स्वयं की जरूरतों या इच्छाओं पर ध्यान नहीं दिया है। एकीकरण मुख्य धारा के समाज की शर्तों पर और इसके अपने लाभ के लिए हुआ है। विकास के नाम पर आदिवासी समाजों से उनकी भूमि, वन छीन लिए गए हैं और उनका समुदाय तहस नहस हो गया है।

अलगाववादियों ने तर्क दिया कि आदिवासियों को किस से सुरक्षा की आवश्यकता नहीं है?

- (1) साहूकारों
- (2) व्यापारियों
- (3) मिशनरी
- (4) राजनीतिक दल

Options:

54025014649.1

54025014650.2

54025014651.3

54025014652.4

Question Number: 229 Question Id: 5402503664 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	Comp1

Read the paragraph below and answer the following question.

The famous isolation versus integration debate of the 1940s built upon this standard picture of tribal societies as isolated wholes. The isolationist side argued that tribals needed protection from traders, moneylenders and Hindu and Christian missionaries all of whom were intent on reducing tribals to detribalised landless labour. The integrationists, on the other hand, argued that tribals were merely backward Hindus, and their problems had to be addressed within the same framework as that of backward classes. This opposition dominated the Constituent Assembly debates, which were finally settled along the lines of a compromise which advocated welfare schemes that would enable controlled integration. The subsequent schemes for tribal development - five year plans, tribal sub-plans, tribal welfare blocks, special multipurpose area schemes all continue with this mode of thinking. But the basic issue here is that the integration of tribes has neglected their own needs or desires; integration has been on the terms of the mainstream society and for its own benefit. The tribal societies have had their lands, forests taken away and their communities shattered in the name of development.

Which of the following is not part of integration framework:

- (1) Tribal sub-plans
- (2) Tribal welfare blocks
- (3) Meghalaya Succession Act
- (4) Protection to religious minorities

Options:

54025014653.1

54025014654. 2

54025014655.3

54025014656. 4

Question Number: 229 Question Id: 5402503664 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	Comp1

गद्यांश को पढ़ें और निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर दें।

1940 के दशक की प्रसिद्ध अलगाव बनाम एकीकरण बहस जनजातीय समाजों की विलग इकाइयों के रूप में मानक तस्वीर पर आधारित थी। अलगाववादियों ने तर्क दिया कि आदिवासियों को व्यापारियों, साहूकारों, हिंदू और इसाई मिशनिरयों से सुरक्षा प्रदान करने की आवश्यकता है। जिनमें से सभी आदिवासियों को गैर-जनजातीयकृत भूमिहीन श्रमिक बना देने का इरादा रखते हैं। दूसरी ओर, एकीकरणवादियों ने तर्क दिया कि आदिवासी केवल पिछड़े हिन्दू थे और उनकी समस्या को पिछड़े वर्गों की तरह ही उसी ढांचे के भीतर संबोधित किया जाना चाहिए। यह विपक्ष संविधान सभा की बहसों में भी हावी रहा। वे अंतत: उस समझौते के तर्ज पर सुलझाई गईं, जो नियंत्रित एकीकरण को सक्षम बनाने वाली कल्याणकारी योजनाओं की वकालत करते थे। जनजातीय विकास के लिए अनुवर्ती योजनाएं, पंचवर्षीय योजनाएँ, आदिवासी कल्याण ब्लॉक, विशेष बहुउद्देशीय क्षेत्र परियोजनाएँ – सभी इसी सोच केसाथ पनप रही हैं। लेकिन यहाँ मूल मुद्दा यह है कि जनजातियों के एकीकरण ने उनकी स्वयं की जरूरतों या इच्छाओं पर ध्यान नहीं दिया है। एकीकरण मुख्य धारा के समाज की शर्तों पर और इसके अपने लाभ के लिए हुआ है। विकास के नाम पर आदिवासी समाजों से उनकी भूमि, वन छीन लिए गए हैं और उनका समुदाय तहस नहस हो गया है।

निम्नलिखित में से कौन एकीकरण ढाँचे का हिस्सा नहीं है?

- (1) आदिवासी उपयोजना
- (2) आदिवासी कल्याण ब्लॉक
- (3) मेघालय उत्तराधिकार अधिनियम
- (4) धार्मिक अल्पसंख्यकों की सुरक्षा

Options:

54025014653.1

54025014654. 2

54025014655.3

54025014656, 4

Question Number: 230 Question Id: 5402503665 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	Comp1

Read the paragraph below and answer the following question.

The famous isolation versus integration debate of the 1940s built upon this standard picture of tribal societies as isolated wholes. The isolationist side argued that tribals needed protection from traders, moneylenders and Hindu and Christian missionaries all of whom were intent on reducing tribals to detribalised landless labour. The integrationists, on the other hand, argued that tribals were merely backward Hindus, and their problems had to be addressed within the same framework as that of backward classes. This opposition dominated the Constituent Assembly debates, which were finally settled along the lines of a compromise which advocated welfare schemes that would enable controlled integration. The subsequent schemes for tribal development - five year plans, tribal sub-plans, tribal welfare blocks, special multipurpose area schemes all continue with this mode of thinking. But the basic issue here is that the integration of tribes has neglected their own needs or desires; integration has been on the terms of the mainstream society and for its own benefit. The tribal societies have had their lands, forests taken away and their communities shattered in the name of development.

Identify positive impact of interactional process with mainstream society:

- (1) Statehood of Jharkhand and Chattisgarh
- (2) Rise of middle class among tribes
- (3) Development of factories and mines in tribal areas
- (4) Change in family structure

Options:

54025014657.1

54025014658.2

54025014659.3

54025014660.4

Question Number: 230 Question Id: 5402503665 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	Comp1

गद्यांश को पढ़ें और निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर दें।

1940 के दशक की प्रसिद्ध अलगाव बनाम एकीकरण बहस जनजातीय समाजों की विलग इकाइयों के रूप में मानक तस्वीर पर आधारित थी। अलगाववादियों ने तर्क दिया कि आदिवासियों को व्यापारियों, साहूकारों, हिंदू और इसाई मिशनिरयों से सुरक्षा प्रदान करने की आवश्यकता है। जिनमें से सभी आदिवासियों को गैर-जनजातीयकृत भूमिहीन श्रमिक बना देने का इरादा रखते हैं। दूसरी ओर, एकीकरणवादियों ने तर्क दिया कि आदिवासी केवल पिछड़े हिन्दू थे और उनकी समस्या को पिछड़े वर्गों की तरह ही उसी ढांचे के भीतर संबोधित किया जाना चाहिए। यह विपक्ष संविधान सभा की बहसों में भी हावी रहा। वे अंतत: उस समझौते के तर्ज पर सुलझाई गईं, जो नियंत्रित एकीकरण को सक्षम बनाने वाली कल्याणकारी योजनाओं की वकालत करते थे। जनजातीय विकास के लिए अनुवर्ती योजनाएं, पंचवर्षीय योजनाएँ, आदिवासी कल्याण ब्लॉक, विशेष बहुउद्देशीय क्षेत्र परियोजनाएँ – सभी इसी सोच केसाथ पनप रही हैं। लेकिन यहाँ मूल मुद्दा यह है कि जनजातियों के एकीकरण ने उनकी स्वयं की जरूरतों या इच्छाओं पर ध्यान नहीं दिया है। एकीकरण मुख्य धारा के समाज की शर्तों पर और इसके अपने लाभ के लिए हुआ है। विकास के नाम पर आदिवासी समाजों से उनकी भूमि, वन छीन लिए गए हैं और उनका समुदाय तहस नहस हो गया है।

मुख्यधारा के समाज के साथ अंत: क्रियात्मक प्रक्रिया के सकारात्मक प्रभाव की पहचान करें:

- (1) झारखंड और छत्तीसगढ़ को राज्य का दर्जा
- (2) जनजातियों में मध्यम वर्ग का उदय
- (3) जनजातीय क्षेत्रों में उद्योगों और खादानों का विकास
- (4) पारिवारिक संरचना में परिवर्तन

Options:

54025014657.1

54025014658.2

54025014659.3

54025014660.4

Sub-Section Number: 3

Sub-Section Id: 540250229

Question Shuffling Allowed: No

Is Section Default?: null

Question Number: 231 Question Id: 5402503666 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Question Key Details:

Key	Value
Comprehension	Comp2

Read the paragraph below and answer the following question.

CHIPKO MOVEMENT

The unusually heavy monsoon of 1970 precipitated the most devastating flood in living memory. In the Alaknanda valley, water inundated 100 square kilometers of land, washed away 6 metal bridges and 10 kilometers of motor roads, 24 buses and several other vehicals; 366 houses collapsed and 500 acres of standing paddy crops were destroyed. The loss of human and bovine life was considerable.

...The 1970 floods mark a turning-point in the ecological history of the region. Villagers, who bore the brunt of the damage, were beginning to perceive the hitherto tenuous links between deforestation, landslides and floods. It was observed that some of the villages most affected by landslides lay directly below forests where forests felling operations had taken place......

....The villagers' cause was taken up by the Dashauli Gram Swaraja Sangh (DGSS), a cooperative organisation based in Chamoli district.

....Despite these early protests, the government went ahead with the yearly auction of forests in November. One of the plots scheduled to be assigned was the Reni forest....

....The contractors' men who were travelling to Reni from Johimath stopped the bus shortly before Reni. Skirting the village, they made for the forest. A small girl who spied the workers with their implements rushed to Gaura Devi, the head of the village Mahila Mandal(Women's Club). Gaura Devi quickly mobilised the other housewives and went to the forest. Pleading with the labourers not to start felling operations, the women initially met with abuse and threats. When the women refused to budge, the men were eventually forced to retire.

Identify the author of the book 'Unquiet Words'.

- (1) Ramachandra Guha
- (2) Gail Omvedt
- (3) Dipanker Gupta
- (4) M.N. Srinivas

Options:

54025014661.1

54025014662. 2

54025014663.3

54025014664. 4

Question Number: 231 Question Id: 5402503666 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	Comp2

चिपको आंदोलन

सन् 1970 की अनपेक्षित भारी वर्षा से अत्यंत विनाशकारी बाढ़ आ गई, जो हमारी स्मृति में अभी तक नहीं आई थी। अलकनंदा घाटी में पानी ने 100 वर्ग किलोमीटर भूमि को डुबा दिया, धातु के 6 पुलों, 10 किलोमिटर की मोटर सड़क, २४ बसों तथा बहुत से अन्य वाहनों को बहा दिया; 366 घर गिर गये तथा 500 एकड़ धान की खड़ी फसल नष्ट हो गई। मानव तथा पशु जीवन की भी बहुत क्षति हुई थी।

....सन् 1970 की बाढ़, क्षेत्र के पारिस्थितिकीय इतिहास में एक महत्वपूर्ण घटना है। गाँववासी, जिन्होंने विनाश की मार सही, वनों की अंधाधुंध कटाई, भूस्खलन तथा बाढ़ के बीच अब तक के दुर्बल संबंध को देखने लगे थे। यह देखा गया कि वे गाँव भूस्खलन से सबसे अधिक प्रभावित हुए जो सीधे उन जंगलों के नीचे स्थित थे जहाँ पेड़ों की कटाई की गई थी। गाँववासियों का मामला चमोली जिले में अवस्थित एक सहकारी संगठन दशौली ग्राम स्वराज्य संघ ने उठाया।

....इन प्रारम्भिक विरोधों के बावजूद सरकार ने नवंबर में जंगलों की वार्षिक नीलामी कर दी। दिए जाने वाले भूखंडों में से एक रेनी जंगल था।

....ठेकेदार के आदिमयों ने, जो जोशीमठ से रेनी जा रहे थे, रेनी से पहले ही बस रुकवाई। गाँव के बाहर से ही वे जंगल की तरफ जा रहे थे। एक छोटी लड़की, जिसने मजदूरों को उनके उपकरणों के साथ देखा था, भाग कर गाँव की महिला मंडल की प्रमुख गौरा देवी के पास गई। गौरा देवी ने दूसरी गृहणियों को इकट्ठा किया और जंगल जा पहुंची। जब उन्होंने मजदूरों से कटाई कार्य प्रारंभ न करने की याचना की तो प्रारंभ में उन्हें गालियाँ तथा धमिकयाँ मिलीं। जब महिलाओं ने झुकने से इंकार कर दिया तो पुरुषों को अंतत: चले जाना पड़ा।

'अनक्वाइट वर्ड्ज' के लेखक की पहचान करें

- (1) रामचन्द्र गूहा
- (2) गॉल ओम्बेट
- (3) दीपांकर गुप्ता
- (4) एम. एन. श्रीनिवास

Options:

54025014661.1

54025014662.2

54025014663.3

Question Number: 232 Question Id: 5402503667 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Key	Value
Comprehension	Comp2

CHIPKO MOVEMENT

The unusually heavy monsoon of 1970 precipitated the most devastating flood in living memory. In the Alaknanda valley, water inundated 100 square kilometers of land, washed away 6 metal bridges and 10 kilometers of motor roads, 24 buses and several other vehicals; 366 houses collapsed and 500 acres of standing paddy crops were destroyed. The loss of human and bovine life was considerable.

...The 1970 floods mark a turning-point in the ecological history of the region. Villagers, who bore the brunt of the damage, were beginning to perceive the hitherto tenuous links between deforestation, landslides and floods. It was observed that some of the villages most affected by landslides lay directly below forests where forests felling operations had taken place......

....The villagers' cause was taken up by the Dashauli Gram Swaraja Sangh (DGSS), a cooperative organisation based in Chamoli district.

....Despite these early protests, the government went ahead with the yearly auction of forests in November. One of the plots scheduled to be assigned was the Reni forest....

....The contractors' men who were travelling to Reni from Johimath stopped the bus shortly before Reni. Skirting the village, they made for the forest. A small girl who spied the workers with their implements rushed to Gaura Devi, the head of the village Mahila Mandal(Women's Club). Gaura Devi quickly mobilised the other housewives and went to the forest. Pleading with the labourers not to start felling operations, the women initially met with abuse and threats. When the women refused to budge, the men were eventually forced to retire.

The forest provided the villagers subsistence. Identify the products on which the villagers relied upon.

- (1) Firewood and fodder
- (2) Fruits and fodder
- (3) Fruits and firewood
- (4) Fruits and vegetables

Options:

54025014665.1

54025014666.2

54025014667.3

Question Number: 232 Question Id: 5402503667 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Key	Value
Comprehension	Comp2

चिपको आंदोलन

सन् 1970 की अनपेक्षित भारी वर्षा से अत्यंत विनाशकारी बाढ़ आ गई, जो हमारी स्मृति में अभी तक नहीं आई थी। अलकनंदा घाटी में पानी ने 100 वर्ग किलोमीटर भूमि को डुबा दिया, धातु के 6 पुलों, 10 किलोमिटर की मोटर सड़क, २४ बसों तथा बहुत से अन्य वाहनों को बहा दिया; 366 घर गिर गये तथा 500 एकड़ धान की खड़ी फसल नष्ट हो गई। मानव तथा पशु जीवन की भी बहुत क्षति हुई थी।

....सन् 1970 की बाढ़, क्षेत्र के पारिस्थितिकीय इतिहास में एक महत्वपूर्ण घटना है। गाँववासी, जिन्होंने विनाश की मार सही, वनों की अंधाधुंध कटाई, भूस्खलन तथा बाढ़ के बीच अब तक के दुर्बल संबंध को देखने लगे थे। यह देखा गया कि वे गाँव भूस्खलन से सबसे अधिक प्रभावित हुए जो सीधे उन जंगलों के नीचे स्थित थे जहाँ पेड़ों की कटाई की गई थी। गाँववासियों का मामला चमोली जिले में अवस्थित एक सहकारी संगठन दशौली ग्राम स्वराज्य संघ ने उठाया।

....इन प्रारम्भिक विरोधों के बावजूद सरकार ने नवंबर में जंगलों की वार्षिक नीलामी कर दी। दिए जाने वाले भूखंडों में से एक रेनी जंगल था।

....ठेकेदार के आदिमयों ने, जो जोशीमठ से रेनी जा रहे थे, रेनी से पहले ही बस रुकवाई। गाँव के बाहर से ही वे जंगल की तरफ जा रहे थे। एक छोटी लड़की, जिसने मजदूरों को उनके उपकरणों के साथ देखा था, भाग कर गाँव की महिला मंडल की प्रमुख गौरा देवी के पास गई। गौरा देवी ने दूसरी गृहणियों को इकट्ठा किया और जंगल जा पहुंची। जब उन्होंने मजदूरों से कटाई कार्य प्रारंभ न करने की याचना की तो प्रारंभ में उन्हें गालियाँ तथा धमिकयाँ मिलीं। जब महिलाओं ने झुकने से इंकार कर दिया तो पुरुषों को अंतत: चले जाना पड़ा।

वन ने ग्रामीणों को निर्वाह प्रदान किया। उन उत्पादों की पहचान करें जिन पर ग्रामीण आश्रित हैं

- (1) जलाऊ लकड़ी और चारा
- (2) फल और चारा
- (3) फल और जलाऊ लकड़ी
- (4) फल और सब्जियाँ

Options:

54025014665.1

54025014666. 2

54025014667.3

Question Number: 233 Question Id: 5402503668 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	Comp2

CHIPKO MOVEMENT

The unusually heavy monsoon of 1970 precipitated the most devastating flood in living memory. In the Alaknanda valley, water inundated 100 square kilometers of land, washed away 6 metal bridges and 10 kilometers of motor roads, 24 buses and several other vehicals; 366 houses collapsed and 500 acres of standing paddy crops were destroyed. The loss of human and bovine life was considerable.

...The 1970 floods mark a turning-point in the ecological history of the region. Villagers, who bore the brunt of the damage, were beginning to perceive the hitherto tenuous links between deforestation, landslides and floods. It was observed that some of the villages most affected by landslides lay directly below forests where forests felling operations had taken place......

....The villagers' cause was taken up by the Dashauli Gram Swaraja Sangh (DGSS), a cooperative organisation based in Chamoli district.

....Despite these early protests, the government went ahead with the yearly auction of forests in November. One of the plots scheduled to be assigned was the Reni forest....

....The contractors' men who were travelling to Reni from Johimath stopped the bus shortly before Reni. Skirting the village, they made for the forest. A small girl who spied the workers with their implements rushed to Gaura Devi, the head of the village Mahila Mandal(Women's Club). Gaura Devi quickly mobilised the other housewives and went to the forest. Pleading with the labourers not to start felling operations, the women initially met with abuse and threats. When the women refused to budge, the men were eventually forced to retire.

The Chipko Movement was about 'red' issues. Identify what is meant by 'red issues'?

- (1) Climate change issues
- (2) Forest-preservation issues
- (3) Water conservation issues
- (4) Subsistence and livelihood issues

Options:

54025014669.1

54025014670.2

54025014671.3

Question Number: 233 Question Id: 5402503668 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	Comp2

चिपको आंदोलन

सन् 1970 की अनपेक्षित भारी वर्षा से अत्यंत विनाशकारी बाढ़ आ गई, जो हमारी स्मृति में अभी तक नहीं आई थी। अलकनंदा घाटी में पानी ने 100 वर्ग किलोमीटर भूमि को डुबा दिया, धातु के 6 पुलों, 10 किलोमिटर की मोटर सड़क, २४ बसों तथा बहुत से अन्य वाहनों को बहा दिया; 366 घर गिर गये तथा 500 एकड़ धान की खड़ी फसल नष्ट हो गई। मानव तथा पशु जीवन की भी बहुत क्षति हुई थी।

....सन् 1970 की बाढ़, क्षेत्र के पारिस्थितिकीय इतिहास में एक महत्वपूर्ण घटना है। गाँववासी, जिन्होंने विनाश की मार सही, वनों की अंधाधुंध कटाई, भूस्खलन तथा बाढ़ के बीच अब तक के दुर्बल संबंध को देखने लगे थे। यह देखा गया कि वे गाँव भूस्खलन से सबसे अधिक प्रभावित हुए जो सीधे उन जंगलों के नीचे स्थित थे जहाँ पेड़ों की कटाई की गई थी। गाँववासियों का मामला चमोली जिले में अवस्थित एक सहकारी संगठन दशौली ग्राम स्वराज्य संघ ने उठाया।

....इन प्रारम्भिक विरोधों के बावजूद सरकार ने नवंबर में जंगलों की वार्षिक नीलामी कर दी। दिए जाने वाले भूखंडों में से एक रेनी जंगल था।

....ठेकेदार के आदिमयों ने, जो जोशीमठ से रेनी जा रहे थे, रेनी से पहले ही बस रुकवाई। गाँव के बाहर से ही वे जंगल की तरफ जा रहे थे। एक छोटी लड़की, जिसने मजदूरों को उनके उपकरणों के साथ देखा था, भाग कर गाँव की महिला मंडल की प्रमुख गौरा देवी के पास गई। गौरा देवी ने दूसरी गृहणियों को इकट्ठा किया और जंगल जा पहुंची। जब उन्होंने मजदूरों से कटाई कार्य प्रारंभ न करने की याचना की तो प्रारंभ में उन्हें गालियाँ तथा धमिकयाँ मिलीं। जब महिलाओं ने झुकने से इंकार कर दिया तो पुरुषों को अंतत: चले जाना पड़ा।

चिपको आंदोलन एक "लाल" मुद्दों के बारे में थे। पहचानें कि "लाल मुद्दों" से क्या तात्पर्य है?

- (1) जलवायु परिवर्तन
- (2) वन संरक्षण का मुद्दा
- (3) जल संग्रहण मुद्दा
- (4) निर्वाह और आजीविका का मुद्दा

Options:

54025014669.1

54025014670.2

54025014671.3

Question Number: 234 Question Id: 5402503669 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Key	Value
Comprehension	Comp2

CHIPKO MOVEMENT

The unusually heavy monsoon of 1970 precipitated the most devastating flood in living memory. In the Alaknanda valley, water inundated 100 square kilometers of land, washed away 6 metal bridges and 10 kilometers of motor roads, 24 buses and several other vehicals; 366 houses collapsed and 500 acres of standing paddy crops were destroyed. The loss of human and bovine life was considerable.

...The 1970 floods mark a turning-point in the ecological history of the region. Villagers, who bore the brunt of the damage, were beginning to perceive the hitherto tenuous links between deforestation, landslides and floods. It was observed that some of the villages most affected by landslides lay directly below forests where forests felling operations had taken place......

....The villagers' cause was taken up by the Dashauli Gram Swaraja Sangh (DGSS), a cooperative organisation based in Chamoli district.

....Despite these early protests, the government went ahead with the yearly auction of forests in November. One of the plots scheduled to be assigned was the Reni forest....

....The contractors' men who were travelling to Reni from Johimath stopped the bus shortly before Reni. Skirting the village, they made for the forest. A small girl who spied the workers with their implements rushed to Gaura Devi, the head of the village Mahila Mandal(Women's Club). Gaura Devi quickly mobilised the other housewives and went to the forest. Pleading with the labourers not to start felling operations, the women initially met with abuse and threats. When the women refused to budge, the men were eventually forced to retire.

"The Chipko Movement was about fighting social inequality and powerlessness". Identify the main actors of this struggle?

- (1) Local people vs caste panchayat
- (2) Local people vs money lenders
- (3) Local people vs private contractors
- (4) Local people vs government

Options:

54025014673.1

54025014674.2

54025014675.3

Question Number: 234 Question Id: 5402503669 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	Comp2

चिपको आंदोलन

सन् 1970 की अनपेक्षित भारी वर्षा से अत्यंत विनाशकारी बाढ़ आ गई, जो हमारी स्मृति में अभी तक नहीं आई थी। अलकनंदा घाटी में पानी ने 100 वर्ग किलोमीटर भूमि को डुबा दिया, धातु के 6 पुलों, 10 किलोमिटर की मोटर सड़क, २४ बसों तथा बहुत से अन्य वाहनों को बहा दिया; 366 घर गिर गये तथा 500 एकड़ धान की खड़ी फसल नष्ट हो गई। मानव तथा पशु जीवन की भी बहुत क्षति हुई थी।

....सन् 1970 की बाढ़, क्षेत्र के पारिस्थितिकीय इतिहास में एक महत्वपूर्ण घटना है। गाँववासी, जिन्होंने विनाश की मार सही, वनों की अंधाधुंध कटाई, भूस्खलन तथा बाढ़ के बीच अब तक के दुर्बल संबंध को देखने लगे थे। यह देखा गया कि वे गाँव भूस्खलन से सबसे अधिक प्रभावित हुए जो सीधे उन जंगलों के नीचे स्थित थे जहाँ पेड़ों की कटाई की गई थी। गाँववासियों का मामला चमोली जिले में अवस्थित एक सहकारी संगठन दशौली ग्राम स्वराज्य संघ ने उठाया।

....इन प्रारम्भिक विरोधों के बावजूद सरकार ने नवंबर में जंगलों की वार्षिक नीलामी कर दी। दिए जाने वाले भूखंडों में से एक रेनी जंगल था।

....ठेकेदार के आदिमयों ने, जो जोशीमठ से रेनी जा रहे थे, रेनी से पहले ही बस रुकवाई। गाँव के बाहर से ही वे जंगल की तरफ जा रहे थे। एक छोटी लड़की, जिसने मजदूरों को उनके उपकरणों के साथ देखा था, भाग कर गाँव की महिला मंडल की प्रमुख गौरा देवी के पास गई। गौरा देवी ने दूसरी गृहणियों को इकट्ठा किया और जंगल जा पहुंची। जब उन्होंने मजदूरों से कटाई कार्य प्रारंभ न करने की याचना की तो प्रारंभ में उन्हें गालियाँ तथा धमिकयाँ मिलीं। जब महिलाओं ने झुकने से इंकार कर दिया तो पुरुषों को अंतत: चले जाना पड़ा।

चिपको आंदोलन सामाजिक असमानता और विवशता के विरुद्ध संघर्ष था। इस संघर्ष के मुख्य नायक कौन थे?

- (1) स्थानीय लोग बनाम जाति पंचायत
- (2) स्थानीय लोग बनाम महाजन
- (3) स्थानीय लोग बनाम निजी ठेकेदार
- (4) स्थानीय लोग बनाम सरकार

Options:

54025014673.1

54025014674.2

54025014675.3

Question Number: 235 Question Id: 5402503670 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	Comp2

CHIPKO MOVEMENT

The unusually heavy monsoon of 1970 precipitated the most devastating flood in living memory. In the Alaknanda valley, water inundated 100 square kilometers of land, washed away 6 metal bridges and 10 kilometers of motor roads, 24 buses and several other vehicals; 366 houses collapsed and 500 acres of standing paddy crops were destroyed. The loss of human and bovine life was considerable.

...The 1970 floods mark a turning-point in the ecological history of the region. Villagers, who bore the brunt of the damage, were beginning to perceive the hitherto tenuous links between deforestation, landslides and floods. It was observed that some of the villages most affected by landslides lay directly below forests where forests felling operations had taken place......

....The villagers' cause was taken up by the Dashauli Gram Swaraja Sangh (DGSS), a cooperative organisation based in Chamoli district.

....Despite these early protests, the government went ahead with the yearly auction of forests in November. One of the plots scheduled to be assigned was the Reni forest....

....The contractors' men who were travelling to Reni from Johimath stopped the bus shortly before Reni. Skirting the village, they made for the forest. A small girl who spied the workers with their implements rushed to Gaura Devi, the head of the village Mahila Mandal(Women's Club). Gaura Devi quickly mobilised the other housewives and went to the forest. Pleading with the labourers not to start felling operations, the women initially met with abuse and threats. When the women refused to budge, the men were eventually forced to retire.

The Chipko Movement has also been identified as a Green issue. Identify the reason behind this.

- (1) It sought to empower the powerless villagers
- (2) It sought stall the government desire of profit from selling timber
- (3) It sought to highlight the villager's respect for the forest as a form of wealth other than money
- (4) It was supported by villagers and not by urban dwellers

Options:

54025014677.1

54025014678.2

54025014679.3

Question Number: 235 Question Id: 5402503670 Question Type: MCQ Option Shuffling: No

Is Question Mandatory: No Calculator: None Response Time: N.A Think Time: N.A

Minimum Instruction Time: 0

Correct Marks: 5 Wrong Marks: 1

Key	Value
Comprehension	Comp2

चिपको आंदोलन

सन् 1970 की अनपेक्षित भारी वर्षा से अत्यंत विनाशकारी बाढ़ आ गई, जो हमारी स्मृति में अभी तक नहीं आई थी। अलकनंदा घाटी में पानी ने 100 वर्ग किलोमीटर भूमि को डुबा दिया, धातु के 6 पुलों, 10 किलोमिटर की मोटर सड़क, २४ बसों तथा बहुत से अन्य वाहनों को बहा दिया; 366 घर गिर गये तथा 500 एकड़ धान की खड़ी फसल नष्ट हो गई। मानव तथा पशु जीवन की भी बहुत क्षति हुई थी।

....सन् 1970 की बाढ़, क्षेत्र के पारिस्थितिकीय इतिहास में एक महत्वपूर्ण घटना है। गाँववासी, जिन्होंने विनाश की मार सही, वनों की अंधाधुंध कटाई, भूस्खलन तथा बाढ़ के बीच अब तक के दुर्बल संबंध को देखने लगे थे। यह देखा गया कि वे गाँव भूस्खलन से सबसे अधिक प्रभावित हुए जो सीधे उन जंगलों के नीचे स्थित थे जहाँ पेड़ों की कटाई की गई थी। गाँववासियों का मामला चमोली जिले में अवस्थित एक सहकारी संगठन दशौली ग्राम स्वराज्य संघ ने उठाया।

....इन प्रारम्भिक विरोधों के बावजूद सरकार ने नवंबर में जंगलों की वार्षिक नीलामी कर दी। दिए जाने वाले भूखंडों में से एक रेनी जंगल था।

....ठेकेदार के आदिमयों ने, जो जोशीमठ से रेनी जा रहे थे, रेनी से पहले ही बस रुकवाई। गाँव के बाहर से ही वे जंगल की तरफ जा रहे थे। एक छोटी लड़की, जिसने मजदूरों को उनके उपकरणों के साथ देखा था, भाग कर गाँव की महिला मंडल की प्रमुख गौरा देवी के पास गई। गौरा देवी ने दूसरी गृहणियों को इकट्ठा किया और जंगल जा पहुंची। जब उन्होंने मजदूरों से कटाई कार्य प्रारंभ न करने की याचना की तो प्रारंभ में उन्हें गालियाँ तथा धमिकयाँ मिलीं। जब महिलाओं ने झुकने से इंकार कर दिया तो पुरुषों को अंतत: चले जाना पड़ा।

चिपको आंदोलन को एक हरित प्रश्न के रूप में भी पहचाना गया है, इसके पीछे के कारण की पहचान करें।

- (1) इसने शक्तिहीन ग्रामीणों को सशक्त करने का प्रयास किया।
- (2) इसने लकड़ी विक्रय से होने वाले लाभ की सरकारी इच्छा को रोकने की कोशिश की।
- (3) इसने वन के प्रति, केवल पैसे के रूप में नहीं, बल्कि एक संपदा के रूप में ग्रामीणों के सम्मान को प्रदर्शित करने का प्रयास किया।
- (4) इसको शहरों में रहने वालों का समर्थन न था, परन्तु ग्रामीणों का समर्थन प्राप्त था।

Options:

54025014677.1

54025014678.2

54025014679.3